582. Habet autem pus variolae vaccinae id

sibi privum, quod etiam exsiccatum suam retinet inficiendi facultatem; quare lanceolis cburneis vel argenteis, acubus aureis, pennis anserinis in dentiscalpii formam excisis, vel, ut quidam proponunt, rosarum aliarumque fruticum spinis collectum et exsiccatum tubulis recondi, charta circumvolvi ac lagenis, ut supra monuimus, immiti solet. Simili modo fila linteae, in aqua prius macerata, si per pustulam perpunctam trahuntur, lympha variolosa imbui, ac in tubulis conservari possunt. Aestate calidiori materiem exsiccatam humida facilius conservari perhibent nonnulli.

583. Potest tandem adhuc fomes insitioni idoneus e crustis variolae vaccinae obtineri, quas per plures menses, ipsumque annum suam efficaciam retinere auctores adfirmant. Elegantur hunc in finem crustae laeves, rotundae, badiae, semidiaphanae, quales variolis genuinis integris et illaesis circa decimum aut duodecimum diem succrescant. Quae deformes sunt, scabraeque, post variolas perpunctas, vel exulceratas obortae, nullum praestant effectum, vel variolas spurias concitant. Solebant in mortario vitreo in pulverem redigi, et aqua adfusa ad olei spissitudinem temperari, dein vero in tubulis adservari. — Hodie plerique medici hancce variolas crustarum ope inserendi methodum, tamquam minus certam, merito oblivioni tradiderunt, ac omnium libentissime ad recentem, vel in ejus penuria ad exsiccatam configiunt lympham.

584. Qualiscumque autem arrideat materiam virulentam conservandi modus, plurimum interest, ut sedulo arceatur illarum potentiarum inimicarum influxus, quae facultatem variolas reproducendi imminuere, vel protinus extinguere valent; uti aër atmosphaericus, gas acidum carbonicum, vapores substantiarum mineralium, in primis acidi, calor, electricitas, lux, uodor, effluvia odorifera fortiora, p̄ae aliis illa moschi, et picis.

DELECTUS INDIVIDUI ET TEMPORIS.

585. Cum variolae vaccinae adeo levidensem sistant aegritudinem, quae praeter febriculam ephemeralm ejusque comites vix alia producere consuescat incommoda, illarum insitio omnibus actatis humanae periodis suscipi poterit, ipsam tenerrimam non excipiendo infantiam. Libenter tamen evitamus primas sex hebdomadas a nativitate, non minus ac tempora evolutionum organicarum, dentitionis, pubertatis, catameniorum et graviditatis, nisi, grassante epidemia variolosa ob metum infectionis, promptum consilium capere ratio suadeat. Infantibus infirmis, aut minus bene valentibus vaccina nunquam inseratur, ne ex parte latentis cujuspam diatheseos, aut aegritudinis jamjam evolutae anomalias contrahat.

586. Nullum anni tempus insitioni variolae tutoriae obstat, quum ingenium epidemiae annuae vix aliquod super ejus decursum exerat dominium; suntque caniculares tantum dies, quos medici

cautiores fugere solent. Cavendum vero ab insitionis opere, si morbilli, tussis convulsiva, aut alii morbi infantum populariter grassantur; mortes enim improvisae, hisce morbis fatalibus facile inducendae, ab imperitis et osoribus insitionis variolae insititiae adscribi possent, unde promotioni praxeos per se insontis recentia ponerentur obstacula. Si tamen variolarum humanarum epidemice debacchantium contagium pertimescendum est, vaccinarum insitio quantocytus divulgarri debebit, nullo ad mox citata impedimenta habito respectu.

587. Corpus, antequam variolae inserantur, medicamentis variis purgantibus, diaphoreticis, aliave ratione praeparare, vanum omnino ac inutile foret opus, nisi morbosa quaedam conditio curam medicam deposcat. Ita scrofulas, rhachitidem, atrophiam, impetigines diutinas, febres intermittentes debitum auxiliis prius corrigere oportet. Quod si vero incassum tentata fuerint omnia, vaccinae insitionem suspicere licebit; experientia enim docente ejusmodi mala inveterata interdum variolis vaccinis funditus e corpore eruuntur, vel eis perpessis faciliorem admittunt curationem.

MODUS INSITIONIS.

588. Variolae tutoriae per fomitem recentem, qui omnino efficacissimus, et exsiccate longe praeferundus est, sequenti ratione inseruntur, et ab uno individuo ad aliud transferuntur. —

Pustula, e qua virus extrahendi animus est, acu sulcata, lanceola, aliove instrumento ferreo idoneo, nec ferrugineo juxta marginem pluries inciditur, talique pacto lympha, quae e cellulis stillat, excipitur. Acus fomite virulento imbuta illico, vel Bremero suadente post aliquot scripula horae, donec spissescere inceperit, in summam cuticulam, manu tantillum tensam, oblique immititur, ibi leniter circumagitur ac demum extrahitur. Punctura mere superficialis eum in modum instituenda, ut nulla, vel insensibilis tantum sanguinis guttula promanet; major enim ejus copia virus diluit, eluit ac irritae operationis metum incutit. Eadem acus semel contaminata pro duabus, vel tribus commode inservire potest insitionibus; quoniam virus variolae vaccinae id cum reliquis contagii commune habet, quod ejus copia effectum insitionis ne hilum determinat, atque atomus pariter sufficit ad processum contagiosum sui generis concitandum. — Epidermis rigida, qualis in nonnullis infantibus observatur, ante insitionem aqua tepida emollienda, ac leniter perfricanda est.

589. Locus insitioni communiter dicatus est suprema brachii pars, cui musculus deltoides respondet; puellis praecipue in summo humero inseruntur variolae, ne vanitatis stimulo impulsae cicatricum foeditatem conquerantur. — Duae aut tres puncturae in quovis brachio sufficient; etenim dummodo unica perfectam floridamque pu-

stulam produxerit, haec variolarum humanarum casum aequa praecavet, ac si numerosae enascuntur. Plura vulnuscula punctum inficta, praesertim si profunda, et arctiori spatio congesta fuerint, facili negotio confluentes variolas producunt, inflammationem brachii profusam, febremque validam suscitant.

590. Pars, cui variola insita est, neque emplastro obducenda, neque alia ratione diliganda; adtendi tamen paullisper debet post operationem, donec sanguinis stilla prorsus exsiccata sit, haec enim una cum fomite virulento indusio praepropere superimposito facile abstergi potest.

591. Eadem ratione inseritur lympha liquida, tubulis vitreis conservata. Si vero inspissata, vel prorsus exsiccata fuerit, aqua frigida, vel saliva prius erit diluenda, ac sine mora summae cuticulae, modo supra exposito, committenda.

592. Insitio per materiem exsiccatam lanceolis argenteis, vel eburneis exceptam simili prorsus ratione perficitur. Necesse tamen est, fomitem adhaerentem oris halitu, saliva, vel aqua egelida emollire, atque vulnus debite inflictum eodem instrumento aliquoties pertingere.

593. Methodus variolas filorum, pure virulento tinctorum, ope inserendi, quae in particulas exiguae lineam unam et dimidiam longas dissecta, cuticulae lanceola pertusae intromittuntur, difficultatibus est obnoxia, dolores producit, saepc incassum tentatur, ac ideo practicis merito vilipenditur.

504. Pari ratione nullas prorsus praerogativas habet insitio variolarum vaccinarum per crustas, quae primum in pulverem subtilissimum contritae, cum aqua pura vel saliva in vase murrhino in massam homogeneam, fluidam et viscidulam rediguntur. Hicce liquor acu, aut lanceola exceptus sub cuticulam insinuatur eodem modo, ut supra notavimus. Effectum tanto certius obtineri posse Ueberlacherus praecipit (1), si epidermis lanceola horizontaliter infixa ita circumsecatur, ut in lunulae formam replicari possit, liquamen demum variolosum super imponitur, totumque vulnus membrana ovi interna, vel alia tunica hyalina obducitur.

(1) G. Ueberlacher, de vaccina antivariolosa epitome.
Vindob. 1807.

595. Si paulo post puncturam circa inflictum vulnusculum levis rubor erysipelaceus zonae instar emicat, desideratam infectionem successisse sat tuto adseri potest. — Quandoque tamen ob virus effetum, ob negligentiam operis, vel deficientem infantis receptivitatem variolae irrito inse- runtur, vel spuriae progerminant pustulæ sub concursu circumstantiarum supra citatarum (§. 537 — 543), quibus in casibus operatio, elapso longiori intervallo, debitæ cautelis reiteranda erit. His tandem etiam tentaminibus incassum factis, insitio in aliis locis, et quidem, ut Sacco prae- cipit, inter pollicem et indicem tentari posset.

CURA VARIOLAE INSITITIAE.

596. Variola vaccina plerumque adeo levem sistit affectum, ut vix morbi nomine digna sit, ideoque artis auxiliis plane non indigeat. Si tamen fortuito casu in parte sauciata gravior concitatur phlogosis, externus aquae vegeto-mineralis usus ei moderandae sufficere solet. Cataplasma emollientia et unguenta nihil praestant, imo pustularum exulcerationi fayent; quam ob rem ab iis libenter abstinemus, nisi eminens inflammatio-
nis gradus omnem regularis decursus variolae tu-
toriae spem dissipet, atque metu suppurationis vel gangraenae terreat. Febris apud quosdam in-
fantes satis intensa potionibus refrigerantibus ac
leniter eccoproticis mulcetur. Cavendum insuper,
ne pustulae premantur, unguibus scalpantur, alio-
ve modo irritentur, tunc enim in spurias abeunt variolas, vel plane ulcera relinquunt, quae usu
unguenti mercurialis citrini egent.

INSITIO VARIOLAE TUTORIAE CEU OBJECTUM
HYGIENES PUBLICAE.

597. Ab illo tempore, quo variolarum vacci-
narum prophylactica virtus firmissimis et incon-
cussis experientiis probata ac extra dubitationis aleam posita est, humaniores Principes, de salu-
te subditorum populorum solliciti, nullum inten-
tatum reliquerunt medium, ut insitionis praxis utilissima quantocvus divulgetur, atque singula et omnia individua de hocce participant beneficio.

Quum tamen inveteratae quaedam insulsae plebis superstitiones insitioni contrariae, incomprehensibilis propriae salutis apud vulgum incuria, et singularis in rebus novis, etsi utilibus, amplectendis oscitantia, nec non continuae machinaciones obtrectatorum insignia posuerint obstacula, quibus persistentibus nulla unquam concipi potuissest spes, variolosam luem radicitus extirpandi, — necesse erat, ut benefica medicorum paecepta Supremi Regiminis tutela et praesidio potirentur. Merito igitur hodierno aevo insitio variolae vaccinae unum e principalibus Hygienes publicae ramis constituit, qui in ditionibus Imperii Austriae eminentem perfectionis gradum consecutus est. In fastis medicinae albo lapillo notatum splendet nomen Illustrissimi nostri Praesidis, L. B. de Stiff, cuius indefesso zelo ac maturis consiliis, munificentia Augusti Imperatoris suffultis, tot milia natorum vitam et salutem in acceptis referendam habent. — Singula, quae huc spectarent, paecepta, monita et praescriptiones objectum propriae Cathedrae constituunt, quare iis libenter supersedemus.

β) CONTAGIA PHOENICISTICA.

4) MORBILLI.

Rhazes, de variolis et morbillis. Edit. J. C. Ringebroig.
Goett. 1817.

Rosenstein's Abhandlung von den Masern. A. d. Schwed.
übers. 1763.

Orlow, Progr. de rubeolarum et morbillorum discrimine.
Regiom. 1785.

Roux, Traité sur la Rougeole. Paris 1807.

Heim's Bemerkungen über die Verschiedenheit des Scharlachs, der Rötheln und Masern, vorzüglich in diagnostischer Hinsicht. — In Hufeland's Journal 1812. März. S. 60.

598. Cum variolis olim perperam confusam, et a plurimis auctoribus ante Frid. Hoffmannum promiscue descriptam aegritudinem sistunt morbilli, quibus sequentes competitur characteres pathognomonici: symptomata catarrhosa gradus eminentioris, uti coryza, sternutamenta, oculorum rubedo, illacrymatio, raucedo et tussis; febris inflammatoria septem vel novem dierum cyclum excurrens; exanthematis forma specifica, maculae utpote vel et papulae tantillum elevatae, seminum lini figuram referentes, laete rubrae, quae omnium primo ad faciem, ac serius in reliquis corporis partibus successive efflorescunt, nunquam liquorem quemdam morbidum concipiunt, sed epidermidis desquamatione terminantur; ortus e contagio sui generis, quod organismo semel exceptum, eum ita mutare solet, ut variolosi fomitis instar, dispositionem in morbum altera vice subeundum extinguat. — Vocis etymon derivandum videtur a Morbo, quod Italis pestem significat; ergo morbillus idem esset, ac pestis minor. Willanio Rubella, Plouquetio Phocnicismus appellatur, ob colorem exanthematis phoeniceum. Germanis Masern, Flecken, Gallis Rougeole, Anglis Measles, Italisch Rosolia dicitur.

ANTIQUITATES.

599. Quamvis plures scriptores, uti Truconius, Sennertus, Welschius, Manardus, ac inter modernos Batemannus morbillos priscis jam Graecis et Romanis notos, ac speciatim ab Herodoto, qui ante Galenum Romae vixit, descriptos fuisse opinentur, — imo Odier plane somniaverit, pestem Atheniensium a Thucydide depictam cum lue morbillosa maximam obtulisse analogiam; — nihilo tamen secius historici exactiores, quos inter Grunerum et Spengelium nominasse sufficit, prima morbillorum vestigia in eandem epocham incidere docuerunt, qua variolae ex Arabia in Aegyptum, indeque in Europam transvectae sunt.

Gruner, Antiquit. morbor. Vratisl. 1774, p. 54.

600. Nullum vetustius hactenus innotuit morbillorum monumentum, quam quod Rhazes in suis pandectis exhibit, morbum nomine Hhasbah claris describens notis, et quidem propriis non solum observationibus, verum etiam traditionibus Ahronis (qui A. 622 Alexandriae vixit) innixus; neque persuadere nos potuerant argumenta, quae Ueberlacher (1) pro contraria sententia protulit, — Avicenna et Mesue morbillos (Hhasbah) non minus exacte delinearunt, eosque a variolis (Dschedari) et rubeolis (Hhamiltah) scite discriminarunt.

(1) Ueberlacher, über die Grundlosigkeit der ersten Schilderung der Rötheln von den Arabern. Wien 1805.

601. Utrum feralis illa pestilentia Anno 455 p. Chr. per Phrygiam, Cappadociam et Ciliciam diffusa, quam Eusebius notavit, universalis cutis inflammatione, oculorum turgore, ac tussi violenta stipata, jamque tertio aegros perimens die pro morbillis habenda esset (1), ob mancam admodum morbi descriptionem decidi nequit.

(1) Schnurrer, Chronik der Seuchen, S. 117.

602. Barbara Saracenorum illuvie seculo VIII Hispaniam invadente, atque ultramarinis bellorum sacrorum furiiis morbillos aequae ac variolas in Europam introductos fuisse, veri quam simillimum est. — Reperitur in chronicis mentio morbi cuiusdam epidemici, per Italiam A. 876 debacchantis, cum doloribus oculorum et tussi gravi, qui de morbillis duntaxat suspicari sinit (1). — Medio seculo XII Synesius opus arabi medici Abu Dschafar in graecum transtulit sermonem, ibique variolas ($\varphi\lambdaυκταιγούση λοιμωχή$) a morbillis ($\epsilon\tauέρα λεπτή καὶ ποκνή λοιμωχή$) exacte distinguit (2).

(1) Schnurrer, Oper. cit. p. 182.

(2) Synesius, de febribus. Edit. Bernardi. Amstel. 1749.

603. Seriori tandem aevo Forestus (1597), Schenkius (1600), Tulpius, Sydenhamus (1676), Riverius (1655), Frid. Hoffmannus (1718), Huxham (1752) et Lepecke de la Cloture pluribus morbillorum epidemicorum observationibus collectis ad exactiorum morbi notionem eminenter contulere, quem J. Chr. Lange (1565) et Diemerbroeck

(1674) adhuc cum variolis, Morton autem et Watson cum scarlatina perperam confuderunt.

HYPOTYPOSIS.

a) MORBILLORUM DECURSUS REGULARIS.

604. Totus morbillorum decursus, ut ille variolarum, quatuor absolvitur stadiis, quorum primum febrile, seu ebullitionis, alterum eruptionis, tertium florescentiae, et quartum desquamationis compellatur.

605. Stadium suscepti contagii seu febrile. Praeviis consuetis opportunitatis signis, ac horripilationibus vagis emicat febris inflammatorio - catarrhosa variae intensitatis, quae, praeter aestum, orgasmum et turgorem universalem, luctulentissimis stipatur membranarum mucosarum passionem indicantibus phaenomenis, coryza, narium oppilatione, et siccitate, sternutamentis, oculorum ardore, illacrymatione, et rubore roseo, photophobia, capitis gravedine aut cephalaea acuta, pervigilio vel somnolentia, raucedine, tussi siccata. Quandoque palpebrae et glandulae submaxillares leviter intumescunt; deletam ciborum appetentiam supplet potandi aucta cupido, lingua sordibus albescentibus scatet; oris saporem fatuum conqueruntur aegroti, vel etiam nausea, vomitu, aut alvi fluxu divexantur. Rarius tantum febris morbillosa ad eum intenditur gradum, ut convulsiones, deliria, aliaque ominosa mala progignat; constanter tamen, utut levis adpareat, circa

vesperas ingravescit cum pulsibus plenis et duris, oppressione pectoris et respirandi difficultate, de-
nuoque remittit horis antelucanis sub levi cutis
madore, donec prorumpente exanthemate ejus fu-
ror notabiliter temperetur. Non desunt tamen ca-
sus morbi adeo benigni, ut neque lecto adstrin-
gantur aegrotantes, quamvis per plurimos saepe
dies, praecipiente eximio Raimanno, catarrhal-
ibus divexentur incommodis. Quibusdam crux e
naribus, feminis ex utero cum solamine profluit.

606. *Stadium eruptionis.* Ingruente fe-
bris exacerbatione tertia plerumque exanthematis
succedit eruptio, et quidem eodem ordine con-
stanti, quem in variola genuina et regulari indi-
cavimus; videlicet omnium primo in facie, pree-
sertim in genis, circa palpebras, nasum, et aures,
demum in collo, brachiis, manibus, pectore et
abdomine, ultimo in artubus imis. Quandoque
summa inquietudo, anxietas, pulsus inaequales,
nervorum distensiones, capitis turgor, epistaxis,
vel leve delirium instantem eruptionem indicant,
quae ordinario unius nycthemeri spatio perficitur.
Morbillorum initia satis exigua sunt, pulicu[m] mor-
sibus simillima; hae maculae rubicundae cito cres-
cunt, super cutem tantillum elevantur, et sub tactu
leves offerunt aspredines duriusculas, quae ad
lentis magnitudinem evectae figuram rotundam,
vel potius ellipticam induunt, qualis seminibus
lini propria est. Papulae efformatae laete rubent,
nullumque laticem recondunt, sub digito premente

ruborem amittunt, quem confestim iterum recuperant pressione cessante, ambitu definito non circumscribuntur sed in medio saturatius tinctae, peripheriam versus rubore sensim pallescente, in colorem cutis nativum abeunte circumdantur. E quavis papula morbillosa, observante primum Wedekindio (1), pilus pertenuis prominet, oculis nudis aegre, melius armatis detegendus. — Si morbilli minori efflorescunt ubertate, nunquam aequabiliter in corporis superficie divulgari solent, sed in singulis locis catervatim uniti adparent, ac per amplas interdum plagas prorsus desunt. Licet vicinae sibi et gregatim diffusae sint papulae, ab initio tamen rarissime confluunt; in adultis tantum, morbo notabiliter ingravescente, quandoque totius corporis ambitum profundiori obducunt rubore. — Quo gravior est febris, eo uberior cernitur morbillorum eruptio, quae tamen prioris intensitatem vix minuit, unde a febri variolosa abunde discrepat. Hocce tempore aegrotantium transpiratio et halitus peculiarem spirat odorem, ad septimam usque diem persistentem, in principio subdulcem serius acidulum, atque, fante Heimio, similem ci, quem plumae anserinae recens evulsae, vel anseres modo mactati spargunt.